平成 28 年度第 2回いわき市廃棄物減量等推進審議会議事録

日  時  平成 29 年 2 月 17 日（金） 13：30～14：30

場  所  市本庁舎 3階 第 3会議室

出席状況  17 名中 14名出席：過半数の出席者により会議成立

（市廃棄物の減量及び適正処理等に関する規則第 31 条第 2項）

会 長  大槻 雅彦  出

副会長  武田 憲子  出

委 員  梅村 一之  出   運賀 達郎  出

押手 茂克  出   樫村 郁雄  出

草野 安治  出   國友 孝子  出

今野 宏   欠   斎藤 七重  出

坂部 博行  出   鈴木 幸男  出

高崎 祥子  出   豊田 銀子  出

根本 富夫  欠   根本 宏   欠

吉原 秀治  出

事務局  ごみ減量推進課課長、課長補佐、計画課係長

計画係員 1名  計 4名

議  題  (1) 平成 28 年度一般廃棄物（ごみ）処理実施計画の実績見込み

について

(2) 平成 29 年度一般廃棄物（ごみ）処理実施計画（案）について

(3) その他

【資料 1】 平成 28 年度一般廃棄物（ごみ）処理実施計画の実績見込み

【資料 2】 平成 29 年度一般廃棄物（ごみ）処理実施計画（案）

<<会議の成立>>

委員 17 名中 14名の出席により「いわき市廃棄物の減量及び適正処理等に関する規

則」第 31 条第 2 項の規定による過半数を満たしており、会議が成立していることを

事務局より報告。

議題(1) 平成 28 年度一般廃棄物（ごみ）処理実施計画の実績見込みについて

・ 【資料 1】により事務局説明

・ 平成 27 年度の総費用は、焼却灰の資源化量拡大により 2 億円の増となったとの

ことだが、平成 28 年度はどのようになる見込みか。

〔事務局〕

・ 平成 28 年度は、平成 27 年度と比較しても焼却灰の資源化量が増加する見込みで

あることから、総費用についても増加する見込みである。

議題(2)  平成 29 年度一般廃棄物（ごみ）処理実施計画（案）について

・ 【資料 2】により事務局説明

（武田委員）

・ 施策の「家庭ごみの収集カレンダー等の見直し検討」において、「経費節減等を

図る観点からカレンダーとハンドブックの統合を検討」とあるが、ごみの分別アプ

リを導入することになれば、発行部数を減らせるのではないか。

〔事務局〕

・ カレンダーについては、行政区等を通じて全戸配布していることや、各世帯のカ

レンダーの要否を把握することが困難であることなどから、アプリを導入しても、

すぐに発行部数を減らすことはできないと考えている。

議題(3)  その他について

・ 今後の予定などについて事務局説明